
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 07/01/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL’AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO, IL LAVORO E
L’INOVAZIONE 23 dicembre 2009, n.31
 
PO FESR 2007-2013 - Asse I - Delibera n. 749 del 07/05/2009 “Programma Pluriennale di Attuazione
(PPA)” - Linea 1.3, Azione 1.3.6, Linea 1.5, Azione 1.5.2 - Presa d’atto e adozione del documento
CRIPAL “Linee Guida Tecniche standard e specifiche tecniche Azione 1.5.2 PO FESR 2007-2013,
Versione del 23/10/2009”.
 
 
 Il giorno 23 dicembre 2009, in Bari, nella sede
 
- Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4/02/1997 n.7;
 
- Vista la DGR n. 3261 del 28/07/1998;
 
- Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
- Vista la DGR n. 20 del 21/01/2008 e la successiva DGR n. 180 del 20/02/2008;
- Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 161 del 22/02/2008;
 
- Vista la DGR n. 1444 del 30/07/2008;
 
- Visto il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20/11/2007;
 
- Vista la DGR n. 146 del 12/2/2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
 
- Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/9/2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-2013;
 
- Vista la DGR n. 1849 del 30/9/2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma;
 
- Vista la DGR n. 165 del 17/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le “Direttive
concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013”;
 
- Vista la DGR n. 185 del 17/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha nominato i Responsabili delle
Linee di Intervento del PO FESR 2007-2013 e ha autorizzato gli stessi ad operare sui capitoli di bilancio

1



che finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità;
 
- Vista la DGR n. 748 del 07/05/09, “PO 2007-2013. Strategia regionale per la Società
dell’Informazione”;
 
- Vista la DGR n. 749 del 07/05/09 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Programma
Pluriennale di Attuazione dell’Asse I del PO FESR 2007-2013;
 
- Vista l’azione 1.3.6, “Sviluppo ed evoluzione del Centro Tecnico Regionale e dei servizi centrali
dell’Amministrazione Regionale”, Linea di intervento 1.3, “Interventi per il potenziamento di infrastrutture
digitali”, Programma Pluriennale di Attuazione dell’Asse I del PO FESR 2007-2013, come approvato
dalla DGR n. 749 del 07/05/09;
 
- Vista l’azione 1.5.2, “Sviluppo dei servizi di e-government nella Pubblica Amministrazione Regionale e
Locale”, Linea di intervento 1.5, “Interventi per lo sviluppo dei servizi pubblici digitali”, Programma
Pluriennale di Attuazione dell’Asse I del PO FESR 2007-2013, come approvato dalla DGR n. 749 del
07/05/09;
 
- Vista la determinazione del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione n.5
dell’11/06/2009, con la quale viene formalmente istituito il Centro Regionale per l’Innovazione della PA
Locale (CRIPAL);
 
- Vista la determinazione del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione n.6
del 30/06/2009, con la quale si prende atto e si adotta il documento CRIPAL “Servizi pubblici della PAL
prioritariamente informatizzabili”;
 
- Vista la determinazione del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione n.7
del 01/07/2009, con la quale si adottano le linee di indirizzo per la individuazione e la gestione degli
interventi ammissibili a finanziamento nell’attuazione della Linea di Intervento 1.5;
 
- Vista la DGR n. 2001 del 27/11/2007, “Deliberazione di Giunta regionale n. 1610 del 23/10/2006 - PO
2007-2013, Asse I, Linea di intervento 1.5 Interventi per lo sviluppo dei servizi digitali per la Pubblica
Amministrazione ed i cittadini. Azione: Interventi di supporto alla diffusione dell’utilizzo dei servizi della
Rupar da parte degli enti pubblici rimuovendo gli ostacoli che ne impediscono la fruizione”.
Prosecuzione attività avviate con il Por 2000-2006”;
 
- Vista la DGR n. 1880 del 07/10/2008; “PO 2007-2013, Asse I - RUPAR - Azioni per garantire la
continuità tra i Programmi Operativi 2000-2006 e 2007-2013”;
 
- Vista la Determinazione del dirigente Servizio e-government, e-democracy e cittadinanza attiva n. 34
del 05/08/2009, sulla continuità d’uso e modalità rendicontative della RUPAR;
 
- Vista la Determinazione del dirigente Settore Programmazione, n. 199 del 30/06/2006, “Approvazione
elenco delle proposte ammesse a finanziamento ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n. 262 del
07/03/2005 e successiva n. 685 del 09.05.2005”;
 
- Vista la DGR n. 72 dell’8 febbraio 2007, Delibera CIPE n. 35/2005, “Ripartizione risorse Fondo Aree
Sottoutilizzate (FAS) Aree Urbane”;
 

2



- Vista la DGR n. 1072 del 4/07/2007 “Approvazione delle Linee Guida per la pianificazione strategica
territoriale di Area Vasta”;
 
- Vista DGR n. 917 del 26/05/2009, “Pianificazione strategica di Area Vasta. Adempimenti per la
definizione del Programma Stralcio di Interventi di Area Vasta”;
 
- Vista la Legge regionale n. 4 del 08/03/2007, “Nuova disciplina in materia di Nucleo di valutazione e
verifica degli investimenti pubblici della Regione Puglia (NVVIP)”;
 
 CONSIDERATO CHE:
- L’azione 1.3.6 prevede che il Centro Regionale per l’Innovazione della PA Locale (CRIPAL): definisca
attraverso la concertazione con il sistema delle autonomie locali i servizi di e-government nella pubblica
amministrazione locale; definisca e rilasci gli standard territoriali e le linee guida relativi ai servizi di e-
gov con particolare riferimento alle soluzioni Open Source e al riuso di soluzioni esistenti; gestisca l’Albo
delle soluzioni; certifichi i servizi di e-government degli Enti Locali; supporti l’Ente regionale per
l’innovazione tecnico-organizzativa del sistema delle PAL;
- L’azione 1.5.2, avente l’obiettivo di costituire una rete regionale di servizi finalizzata allo sviluppo del
sistema di e-government e della Società dell’Informazione nell’Amministrazione regionale e nelle
Amministrazioni locali, prevede che il CRIPAL fornisca indicazioni, rilasci standard e certifichi l’aderenza
a questi ultimi al fine di realizzare e far evolvere un insieme di servizi e un insieme di modalità avanzate
per la fruizione degli stessi;
 
- In sede di riunione del CRIPAL del 26/06/2009 è stato approvato il documento “Servizi pubblici della
PAL prioritariamente informatizzabili” adottato con determinazione del Direttore dell’Area Politiche per lo
Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione n.6 del 30/06/2009;
- Lo stesso documento riporta nel capitolo 6 “Definizione degli standard: il ruolo del CRIPAL” che il
CRIPAL procederà “....alla stesura e al rilascio presso gli Enti locali dei documenti (Linee Guida
Tecniche) relativi agli standard nazionali e regionali da seguire nello sviluppo e erogazione dei servizi
individuati”;
- In sede di riunione del CRIPAL del 27/10/2009 è stato approvato il documento “Linee Guida Tecniche
standard e specifiche tecniche Azione 1.5.2 PO FESR 2007-2013, Versione del 23/10/2009”;
 
 RITENUTO CHE:
- Al fine di adempiere a quanto stabilito in sede di riunione CRIPAL del 27/10/2009, sia necessario
prendere atto del documento “Linee Guida Tecniche standard e specifiche tecniche Azione 1.5.2 PO
FESR 2007-2013, Versione del 23/10/2009” e procedere alla sua adozione per le attività conseguenti;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito, in qualità di Responsabile dell’Asse I,
 
 
DETERMINA
per le motivazioni innanzi espresse, che qui si intendono integralmente riportate ed in attuazione del
PPA approvato con DGR n. 749/2009, di:

3



 
- prendere atto dell’allegato documento “Linee Guida Tecniche standard e specifiche tecniche Azione
1.5.2 PO FESR 2007-2013, Versione del 23/10/2009”, così come approvato in sede di riunione del
CRIPAL del 27/10/2009;
 
- adottare l’allegato documento “Linee Guida Tecniche standard e specifiche tecniche Azione 1.5.2 PO
FESR 2007-2013, Versione del 23/10/2009”, così come approvato in sede di riunione del CRIPAL del
27/10/2009;
 
- notificare il presente Atto all’Autorità di Gestione FESR 2007-2013, e al Nucleo di Valutazione e
Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia per gli adempimenti conseguenti ai sensi della
DGR 917/2009;
 
- notificare il presente Atto ai responsabili delle Linee 1.3 e 1.5 dell’Asse I - PO FESR 2007-2013 ai fini
della attuazione delle rispettive Linee di intervento;
 
- pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 
Davide F. Pellegrino

4


